192 *Ἐς ὄνομα πατρός ἀείρας, et primus te ad nomen patris evehens.* Schol. Reg. 991, καὶ πρῶτος ἐγὼ σε πατέρα καλεῖσθαι πεποιθήκα.

194 *Ἀφραὶ*. Reg. 990 *αἶραι*.

198 *Sol. Ita* Reg. 990, 991 et *Chig.* Edit. prave, *μολ*.

#### METRICA VERSIO.

Auri namque etiam nummis oneretur asellus,  
More rudis tamen ipse suo. Quid juverit enses  
Ex plumbo factos vagina condere pulchra,  
Ex quibus utilitas in bellis nulla redundat?  
Talis enim est, quisquis verarum cum sit inanis  
Prorsus opum, externis tantum fluxisque superbit.  
Carminis extremum istud erit; testis Deus autem  
Sit mihi. Nam summus rerum sator ille parensque  
Est etiam Sermo, mortalia sceptra gubernans.  
Hæc, pater, hæc a me, mores, natura, laborque,  
Et totas noctes, totis geminare diebus.  
Cætera contingent abs te mihi cuncta. Densusque,  
Et tempus, spes et melior; tu sæpe monendo,  
Ponendoque meos ante ora oculosque sodales,  
Amplius exacues animum. Nam ligna secanti.  
Permagnum robur, vis est permagna securis.  
Ne tibi vel savi, genitor, discrimina ponti,  
Nec via longa motum pariat. Tu parcere nummis

B Parce tuis, rebusque aliis, quibus inelyta virtus  
Quæritur, et tacitis gradibus se tollit in altum.  
Quod multis opibus, multo auro sim tibi pluris,  
Dicere non vereor, meque hoc ego nomine facto.  
Primus ego natu fratrum, primusque parentis  
Ad nomen te subvexi, si quis tamen inde  
Amplior exoritur patribus favor atque voluptas:  
Exoritur porro, nisi me sententia fallit.  
Quod si te vel opum tenet irrequieta cupido,  
Vel natis muliebris amor, molisque, nimisque  
Maternum, cito collabens, et stuppea flamma,  
Quæ simul, ut nata est, exstinguitur illico prorsus,  
Non equidem loquar ista lubens, sed vim facis ipse:  
Nunquam indulgentis patris a me nomen habebis.  
Ast mihi sis hominis vice numen, te, pater, oro.  
Ne fontem obtures, fluvium qui parturit altum  
Nec defectu olei moriatur, quæso, lucerna,  
Plautave dispareat, quia non perfuaditur undis.

Οἶγε, θράξον, ἔπαρθε, ῥόνον, φάος, ἔρνος δάξων.  
 Μῆτερ ἐμὴ, σὺ δ' ἐπέησι λιταῖς ἐπάρηγε καὶ αὐτή,  
 205 Ὅρα κεν ἀμφοτέροισι χαρίσκιον ὕμνον ἀίσω  
 Μηδὲ μόνον πηλοῖο (τὸ πέρ τιςιν εὐδαε λέξαι,  
 Φρασσαμένους οἱ σαρήν περτρομέουσι τοαῖης),  
 Ἄλλὰ καὶ ἀθανάτων ψυχῶν γενέας κλέσαιμι.

E. *Nicobouλου πρὸς τὸν υἱόν.*

Τέκνον ἐμὸν, μύθους ποθέων, ποθέεις τὰ φέριστα·  
 Καυτὸς γὰρ μύθους ἐπιτέρπωμαι, οὗς περ ἔδωκε  
 Χριστὸς θναῖ μερόππεσι, βλου φάος, οἶον ἀπ' ἄλλων  
 Δῶρον ἑκουραίνης ἐξ ἀνυγος. Οὐδὲ γὰρ αὐτὸς  
 5 Ἀλόρμενος πολλῆσιν ἐπανυμίησι, γέγηθεν

Ἄλλο τι πρόθε Λόγοιο καλεῦμενος. Ἄλλ' ἐσάκουε  
 Μῦθον ἐμὸν. Πατὴρ δὲ παραίραος ἐστὶν ἀρίστη,  
 Καὶ πολὴ νεότητος ἔχει πλέον. Ἰστορήν γὰρ  
 Ὁ χρόνος, ἱστορήν δὲ τέκνον σοφίην πεπερσσαν·  
 10 Τούνεκ' ἐμῶν ἐπέων ἐμπάξω· καὶ γὰρ ἀμεινον.  
 Τέκνον ἐμὸν, τὰ μὲν ἄλλα Πατὴρ καλφέρτερος εἶης·  
 Καίρει γὰρ τε πατὴρ ἡσάωμενος υἱὸς ἐσθλοῦ,  
 Καὶ πλέον ἢ πάντων κρατέων, θεοῖσι νόμοισιν,  
 Οἷς τόδε πᾶν συνέθετο Πατὴρ μέγας· ἐκ δὲ Λόγοιο  
 15 Ἐμπεδον ἐσθήριξεν, ἐδν κτάρ ἀμφογαπάξων.  
 Κεῖνὸ γε μὴν ἐθέλω σε πατρώον, ὧ τέκος, ἰσχεῖν  
 Αἰδῶ πλειοτέρην, ἤς νῦν τοαῖεσσιν ἔφηνας.  
 Παῖς καὶ ἐγὼ γενόμεν ἀγαθοῦ πατρός, ἀλλὰ τὸδ' οὐκ

Aperi, ale, riga, fluentum, lumen, plantam augens.  
 Mater mea, tu quoque precibus meis ipsa auxiliare,  
 205 Ut ambobus gratiarum actionis bymnum concinam;  
 Neque tantum luti (quod quibusdam placuit dicere.  
 Perspicientibus soli carni metuere parentes),  
 Sed et immortalium animarum parentes appellem.

V. *Nicobuli patris ad filium.*

Fili mi, sermones cupiens, cupis optima;  
 Ipse enim delector sermonibus, quos dedit  
 Hominibus Christus rex, vitæ lumen, eximium præ cæteris  
 Donum ab axe cœlesti. Neque enim ille,  
 5 Cum multis nominibus appelletur, gaudet  
 Alio ullo magis, quam cum Verbum vocatur. Verum audi  
 Verbum meum; patris enim est admonitio optima,  
 Et senectus plus habet iuventute. Peritiam enim  
 Tempus, peritiam autem sublimem genuit sapientiam.  
 10 Quamobrem verba mea amplectere: id etiam melius.  
 Fili mi, in cæteris quidem patri tuo præstantior fueris;  
 Gaudet enim pater superatus ab egregio filio,  
 Et amplius quam si omnes vinceret, sic iuventibus divinis legibus,  
 Quibus hæc omnia devinxit Pater magnus; et Verbo etiam  
 15 Firmiter stabilivit, suam possessionem magno amore complexus.  
 Illud autem volo, ut a patre, fili, habeas  
 Majorem verecundiam, quam nunc parentibus ostendisti:  
 Filius ego et ipse sum optimo patre natus, sed nunquam

\* Scriptum an. 385. — Alias Bill. 51, pag. 145.

204 *Μῆτερ ἐμὴ.* Hinc liquet Nicobuli matrem  
 adhuc in vivis fuisse, cum Gregorius ejus avu-  
 culus hoc carmen cecinisset.

206 *Πηλοῖο. Luti,* id est, corporis, ex limo terra  
 coagmentata.

V. ARGUMENTUM. Nicobulus pater filio respondet  
 hoc carmine, quod ab ipso conditum fuisse credere  
 nihil vetat, quippe qui litteris forens, stricta et so-  
 luta oratione perinde norat scribere, quod carmine  
 præcedenti constat. Votis filii annuit, cujus verba  
 quedam, ut minus verecunde dicta, carpit, eumque  
 salutaribus monitis vailat, data, eundi quo vellet,

licentia. Serius anno 385, quo Nicobulus obiit, car-  
 men istud scribi non potuit.

Tit. *Nicobouλου,* etc. Ald. Νικόβουλο, mendose.  
 Nicobulus enim in præcedenti carmine testatur  
 sibi impositum fuisse nomen patris.

1 *Μέθους.* Sermones, eloquentiam, scientiam,  
 eruditionem, doctrinam.

7 *Πατρός δὲ παραίραος ἐστὶν ἀρίστη.* Hom.,  
*Iliad.* xi, 792; et xv, 404:

..... Ἀγαθὴ δὲ παραίραος ἐστὶν ἑταίρου.

..... Optima enim est amici admonitio.

#### METRICA VERSIO.

Fontem aperi, lucem nutri, plantamque rigare  
 Cura sit, ut crescat. Mater mea, tu quoque votis  
 Auxiliare meis, ut grates solvat utrique  
 Vox mea: nec tantum cœni (quod dicere visum est  
 Nonnullis, quia conspiciunt hunc patribus unum  
 Esse metum, ne quid sentirent corpora duri),  
 Verum etiam mentis vos dicam jure parentes.

V. *NICOBULI PATRIS AD FILIUM.*

(*Billio interprete.*)

Sermones cupiens, fili, cupis optima certe:  
 Namque etiam doctis lætor sermonibus ipse,  
 Quos hominum generi Christus donavit, ut essent  
 Lux vitæ, supero demissum munus ab axe,  
 Munus magnificentum, et dono præstantius omni.  
 Nam neque nominibus cum multis ipse vocetur,  
 Ulum aliud nomen, quam Verbum, gratius audit.

B Auribus arroctis at tu mea percipe verba.  
 Consiliis nihil utilius meliusque paternis.  
 Pluraque canities novit quam læta juvenus.  
 Tempus enim historize pater est, materque vicissim  
 Historia est sophia, levibus quoque pervolat alis.  
 Eac mea nisi igitur tibi curæ dicta, nec illa,  
 Si tibi consultum cupias, de pectore pone.  
 Cætera sis sane præstantior ipse parente;  
 Gaudet enim genitor, cum palmam præripit ipsi  
 Virtutis sua progenies, majorque voluptas  
 Hinc oritur, quam si reliquos præverteret omnes.  
 Legibus æthereis id fit, quæis maximus orbem  
 Constrinxit genitor, stabilisque in sede tuetur:  
 Tantus amor tenet hunc operis quod traxit in ortum.  
 At vero hoc patris te moribus istud habere,  
 Nate, velim, frontis plus ut tibi plusque pudoris  
 Insit purpurei, quam nunc conspeximus in te.

Ἦδ' ὅθεν ἀφ' ἡμετέρων στομάτων ἔπος, οὐδ' ὄν' ὀδόντι.  
 20 Οὐδὲ γὰρ οὐδὲ θεῶν κεχαρισμένος ἐστίν ὁ μῦθος·  
 «ὦ πάτερ, εἰ μ' ἔφρασα, βαθὴ χάρις· οὐ γὰρ ἔμοιγε,  
 Ἐπ' ἐπὶ πάθῳ, σὴ σαρκὶ χαρίζομένους μ' ἐφύττωσας.  
 Ἄλλ' ἔβρεψας ἔπειτα· τί γὰρ τέκε;» Ὅς ἀχάριστος  
 Φωνή! καὶ κόσμος λύσις, μεγάλης τε γενέθλης  
 25 Φίτρῳ μὲν συνέδησε φύσις τοκέας τε γόνους τε,  
 Μὴ μύθος ἀμφὶ τέκεσιν ἀποβήθει τοκῆς,  
 Καὶ θανάτῳ τίκτομεν, ἀκηδέας ὧν τεκόμεθα.  
 Τοῦνεκα καὶ μῦθον ἀνὸν εἰς περ παῖσι τοκῆς  
 Ἰσταν', ἣ γὰρ εἰλεξας ἐτήτυμον, ἀκρι μύθοιο,  
 30 Σφῆκας, παρδάλλεις τε, βόες, σὺες, ἰχθύες, ὄρνεις,  
 Πάντων δ' αὖ περίλλα βροτῶν γένος. Εἰ δὲ νόμοισι  
 Τόσσοις εἰ καθέομεν, εἰς βίος ὄχει' αἰστος.

Α Τίς γὰρ εἴ' οἷα προσπίπτεται, ἣ τὰ φέρτοια  
 Εὐξεται, ἣ ποθέουσι λόγους, ἣ ἄλλο τι νεύσει;  
 35 Τίς μοῖραν κτεάνων ἀποβάσσειται, ὡς ἐπέοικεν,  
 Εἰ χάρις, οὐ χάρις ἐστίν, ὃ κεν πατὴρ υἱὸς ἔλθῃ,  
 Καὶ μὴδὲ μὲν ἔχων, αἰθοῦς νόμον ἔκτοσι βάλλοι,  
 Εὐ δὲ παθῶν, ἀχάριστον ἔχοι γλώσσῳν τε νόν τε;  
 Ἐκίπτε δ' εἰ κέν σοὶ τίς ἀπαντήσῃεν ἐχέφρων·  
 40 Οὐκ ὅλον μερῶν ἡμεῖς γένος, ἀλλὰ θεοῖο,  
 Τῶν δὲ πάρος. Πατέρες δὲ τὰ δευτέρῃ εἰσι τέκεσσι  
 Ὅργανα τῆς Χριστοῦ θεοῦ μεγάλιο γενέθλης.  
 Γαῖαν ἔλεν, δοῦκαν δὲ νόον, μικτὸν δ' ἀνέβλεψεν  
 Ἐν γένος ἀμορτέρωθεν, ἐπιχθόνιον βασιλῆα,  
 45 Σῶμα κακοπρόνοστα, θεῶν θεῶν εὐσεβόνοστα·  
 Πόλλοισι τε κακοῖσι κυκώμενον ἔνθα καὶ ἔνθα,

Excidit hujusmodi verbum ore meo, nec dentes attingit;

20 Neque enim, neque Deo gratum est verbum:

«O pater, quod me genueris, levis est gratia; non enim mihi,

Sed tux cupiditati, et tux carni serviens me procreasti:

1050-1051 Sed aluisti postea: utquid enim genueris? Quam ingrata

Vox! et mundum dissolvit, et magnam procreationem.

25 Amore quidem colligavit natura et parentes et filios,

Ne labor pro filiis susceptus divellat parentes,

Ei in mortem gignamus, abjicientes curam filiorum quos genuimus.

Quapropter et grave certamen suis pro filiis parentes

Suscipiant, ut vere dixisti, usque ad mortem,

30 Vespa, panthera, boves, apri, pisces, aves,

Omnium autem maxime mortalium genus. Si autem legibus

His tuis cesserimus, tota vita abit incerta.

Quis enim jam filium complectetur, aut optima

Precabitur, aut desideranti sermones, seu quid alii obscundabit?

35 Quis partem bonorum dividet, ut par est,

Si debitum est, non gratia, quod a patre filius acceperit,

Ac nihil quidem consecutus, pudoris legem abjecerit,

Beneficio autem affectus, ingratam exhibeat linguam et mentem?

Vide autem ne quis tibi occurrat prudens, et premat:

40 Non hominum tantum genus sumus, sed etiam Dei,

Imo Dei priusquam illorum. Parentes vero secunda sunt filiis

Instrumenta Christi magni Dei, in procreatione.

Terram sumpsit, mentem ei indidit, confiatumque ostendit

Unum genus ex utroque, terrestrem regem,

45 Corpus, cum male vivit, deum adoptivum, cum pietatem colit:

Multisque calamitatibus hinc inde jactatum,

31 Περὶ ἀλλὰ. Schol. περισσώτερον, πρὸς ceteris  
 mortalium genus. Ibid. εἰ δὲ νόμοισιν. Quod si tali  
 ac tanta lege careamus, de tota vita humana actum  
 fuerit. Gaultier.

38 Ἐχοι. Sic Reg. 990. Edit. ἔχεν.

41 Τὰ δευτέρα. Sic vertit Gaultier: Patres vero  
 secundas duntaxat in gignendo partes tenent, di-  
 vinaque cuius Deus maximus Christus auctor est,  
 procreationis instrumenta quaedam sunt.

#### METRICA VERSIO.

Namque etiam praestanti habui virtute parentem: B  
 Ast ex ore mihi nunquam vox excidit ista,  
 Nec sub dente fuit; nam nec Deus approbat illam:  
 «Quod tua sim proles, pater, hoc leve iudico munus;  
 Ob me non tam etenim vitam lucremque dedisti  
 Tu mihi, quam carni indulgens, Venerique: quod autem  
 Me quoque post aluit tua cura tuique labores,  
 Magnumne hoc, abs te cum sim satus, istud haben-  
 [ dum? »

Quam vox haec ingrata tua est! Ea vincula solvit,  
 Quae mundum stringunt, ea magnum solvit et ortum.  
 Piliro nam natura patres cum prole ligavit,  
 Ne labor atque graves curae, quas ferre necesse est  
 Pro natis patrios animos arumpat, et atra  
 Gignamus tantum morti, dum cura creat:  
 Haud non ulla tenet sobolis, gignamus averno.  
 Unde etiam ad mortem depugnant usque parentes  
 Pro sobole (hoc etenim nidi dictum verius abs te),  
 Ac fera bella movent vespa, pardique, bovesque,  
 Atque apri, pisces, volucres; super omnia vero  
 Gens facit hoc hominum; quod si tot legibus ipsi

Cedamus, vita omnis abit, vita interit omnis.  
 Equis enim natum jam cum complectetur, eique  
 Omnia conceptis optabit prospera votis?  
 Doctrinae cupido quisnam, rerumque aliarum,  
 Annuat, in partem dabit atque venire bonorum,  
 A patre si quidquid soboles caput, hoc rationem  
 Debiti habet tantum, non autem muneri, atque  
 Cum nihil ipse capit, leges et scita pudoris  
 Infringit, capiens mentem linguoque anioque  
 Praebet ingratus sese immemoremque bonorum?  
 Ergo vide ne quis tibi sic occurrat et instet:  
 Non hominum solum proles, sed Numinis ante  
 Nos sumus, atque patres tantum sunt illius ortus,  
 Contigit a Christo qui nobis, organa quaedam.  
 Sumpsit humum, mentemque dedit, mistum edidit  
 [ unum

Ex utroque genus, terrae quod scepra teneret,  
 Et caro, cum vitis totum se traderet, esset,  
 At deus (haud equidem natura, ast munere dio),  
 Si studiis animis sanctis addiceret: atque  
 Pluribus seruanis hinc jactaretur et illic,

Ὅς κεν ἐνὶ πλεόνεσσιν ἀκαμπῆς θυμὸν ἔχωμεν.  
 Ἄλλ' ὅπου τις τόσον ἀπὸ φρονέος ἤλυθεν ἐσθλῆς,  
 Οὐδὲ τόσον νεότητος ἀπρηγῆς αἵματι βράβηθι,  
 50 Ὅς τὸδ' ἀπὸ σῶματος ῥῆξαι κακὸν ἀντὶ θεοῦ·  
 Οὐκ ἐθέλοντά μ' ἔοργας, ἐπεὶ δὲ μ' ἔοργας, ἔτισας·  
 Ἦν δὲ πλάσας μεθῆς με, βοτὸν πλάσας ἀντὶ βροτοῦ.  
 Δὲς σφῆτην, δὲς πλοῦτον, ἐπαι πλεόνεσσιν ἔδωκας·  
 Δὲς μέγεθος, καὶ κάλλος, ἐν ἁσπασί πρώτα φέρεσθαι,  
 55 Θούριον ἔγχος ἔχειν, νοῦσος δέμας οὐχ ἴσοικετόν,  
 Ἄλλὰ τε, οἷς μέγας ἔδος ἐν ἀνθρώποισι μετρεῖται,  
 Ἦ σῆχος θυσαίς τε καὶ εὐχολῆσι γεραλρεῖν·  
 Οὐ γὰρ ἐμοὶ τι νέμουν, δῆσας φύχη τε δέμας τε,  
 Κύθεος ἡμεῖρων δὲ παρηγάγας, ὥσπερ ἅπαντα,  
 60 Ὅς καὶ ἐπιχθονίοισιν δαΐδιμος, ὦ Μάκαρ, εἴης.

A Ταῦτα θεοσυγγεῖσι καὶ ἀρραβέσσι δεδότησι·  
 Οἷς πλοῦτος θεὸς ἔστι, κακοῦ πλαστήρος ὀνητής.  
 Ἥμεῖς δ' ἐν πάντεσσι θεὸν μέγαν ὀνειμένον,  
 65 Καὶ μετὰ πρώτων Ἀνακτα ἐπιχθονίους γενετήρας,  
 Οἷ με φάσος ἐπλησαν, ἀφ' ὧν Τρεῖς εἰς ἐν ἰούσα,  
 Καὶ λάμψε πρᾶπίδουσιν ἡμαῖς, καὶ πᾶσι φανθήν.  
 Σιγήσω κόσμοιο κύκλον μέγαν, οὐρανὸν εὐρύν,  
 Ὅρμασι παμφανόοντα διαυγέσι, νῦτα θαλάσσης  
 70 Ῥευστῆς Ἰσταμῆνης τε, τὸ δὴ καὶ θάμβος ἔμοιγε·  
 Γαῖαν ἐς ὑστερον, ποταμῶν βῆσον, ἥρα πνευστόν,  
 Ὅρας, δῖνθα τεργνά, βροτῶν φύσιν, ἡερῶν τε,  
 Ὅσα θεὸς προῦθηκιν ἡμῶς φάσεισι τράπεζαν·  
 Ταῦτα πατὴρ μεγάλιο Πατρός παρ' ἔδωκεν ἔμοιγε.

Ut inter plurimas vitæ acerbitates, inconcussum animum habeamus.

Verum nemo hactenus ita mente excidit sana,

Neque adeo ferocis juventutis æstu abreptus est,

50 Ut hanc ore proferret impiam vocem contra Deum:

« Non me volentem creasti, postquam autem procreasti, dedecorasti, ut par erat;

Si autem formatum me abjeceris, vile pecus procreasti loco hominis.

Da sapientiam, da divitias, siquidem permultis tribuisti:

Da proceritatem, et pulchritudinem, da in urbibus principatum,

55 Da furentem hastam vibrare, da morbis corpus non obnoxium,

Cæteraque, quibus homines magnam felicitatem metiuntur,

Aut destinam sacrificiis te et precibus honorare:

Non enim quid mihi gratificare volens, animam et corpus alligasti,

1052-1053 Sed gloriam querens produxisti, sicut alia omnia,

60 Ut et mortalibus, o Beate, inclutus sis. »

Talia dicta hominibus Deo invisis et stultis tribuantur,

Quibus divitiæ deus sunt, mali factoris servus.

Nos vero in omnibus Deum magnum celebremus,

Tum bonis, tum invisis: hoc enim decet filios amabiles;

65 Et post primum Regem terrenos veneremur parentes,

Qui me luce perfuderunt, per quos Trinitas, in unum subsistens,

Et illuxit menti meæ, et omnibus affulsit.

Tacebo magnum mundi orbem, immensum cælum,

Clarissimis luminibus late splendens, superficiem maris

70 Fluxi et immobilis, quod sane mihi stuporem edit;

Terram postea, fluviorum cursum, aerem quem spiramus,

Tempora, amancos flores, terrestrium naturam, et aeriorum,

Quæcunque Deus apposuit oculis meis, ut quamdam mensam:

Hæc pater a magno Patre accepta mihi dedit.

51 Ἐθέλωτα. Mallet Combefisius ἐθέλοντι.

52 Βοτόν. Sic Reg. 990. Edit. βροτόν, ut carm. fræc., vers. 41.

57 Σιγήσω. Ita Reg. 990. Edit. σιγήσω

62 Κακοῦ πλαστήρος. Viti factoris sequacibus.

70 Ῥευστῆς Ἰσταμῆνης τε. Quod fluxum et im-

mobile est. Eant. prave αὐτῶν.

71 Ἐς ὑστερον. Combef. et Gaultier. εὐστερον, εὐρυστήθη, vasto sinu, sed nullius codicis auctoritate nixi.

72 Ὅρας. Tempestates, anni partes.

#### METRICA VERSIO.

Disceret inflexum in multis ut pectus habere.  
 At nondum quemquam sic mens bene sana reliquit,  
 Nec juvenilis eum sic sanguinis abstulit æstus,  
 Sacriligo ut dictum depromeret istud ab ore:

« Non me finxisti primum. Rex summe, volentem;

Ast ubi sum factus, quis jam miretur honorem

Quod mihi tu dederisque decus? Sin illico factum

Abjiciam, hominis vivum vice finxeris unum.

Da sophiam, da largus opes (nam sæpe dedisti

Permultis), magnusque ut sim facieque decora;

Da primas ut ubique feram, sim fortis in armis;

Da corpus gravibus non offensabile morbis,

Cunctaque felicem quæ vulgus reddere vitam

Autumat, aut a me non jam tibi victima posthac

Ulla cædet, non jam fundam tibi vota precesque:

Non etenim mihi me tribuens cum corpore men-

[tem]

Strinxisti, verum cupiens tibi surgere laudem,

Me. supreme Parens, ut cætera cuncta creasti,

B Utque tum nomen clarum mortalibus esset. »

Ast hæc sacrilegis dentur, turbæque profanæ,

Ac stolidæ, quæ semper habet pro numine censum,

Fictoriq; malo famulam se perfida præbet.

Nos vero in rebus letis rebusque molestis

Numinis æterni præconia sancta canamus

(Namque præbe hæc sobolis munus), tum deinde

[parentes]

Post hunc terrenos omni celebremus honore,

Qui me jucunda complerunt luce, Triasque

Per quos sancta mihi luxit, cunctisque refulsit.

Orbem ego permagnum mundi cœlumque tacebo

Perspicuis radians oculis, æquorque profundum,

Quod fluxum simul ac stabile est, res mira profecto;

Terram, labentes fluvios, liquidumque silebo

Aera et annorum partem, floresque, hominumque

Naturam et volucrum, quæ denique cuncta supremus

Apposuit mihi mensam oculis Regnator olympi,

Hausta mihi ac magno genitor dedit ista Parente.

75 Τῷ, μή μοι τοιοῦτον ἀμείβεσθαι γενετήρα  
 Θαρσαλέως· καὶ θάρσος ἔφυ θράσος, ἔκτοσι μέτρου·  
 Μή σοί τις καὶ τοιοσ ἀπ' οὐρατος ἡμέτεροιο,  
 Τίκνον, θερμότεροιο πατρός παρά μύθος ἱεστῆν·  
 Ἐί γε φύσις τέλειος πόθον πόρσυνε τοκῆων,  
 80 Καὶ τὸ φύσις φιλεῖν τοὺς οὐ φιλονότας ἔφρυε.  
 Κρείσσον ἀτασθαλόενα φέρειν πατέρ', ἢ παρ' ἄλλων  
 Ἐὖ πάσχειν, θνητοῖς δὲ πατρός μόνον ἐς χεῖρα λίσσασιν.  
 Εἰ δὲ πένθος φρονολήξῃ καὶ οὐ μελέσσει πεπηγώς,  
 Τί πρήξεις; οὐ χεῖρα τῆν στήθωνα παρέξεις;  
 85 Οὐκ ὅμοιοι τοιοῦν ἀειρόμενός μ' ἐκὼς ὄσασις,  
 Ὡς Ἀγγισιάδης γενετήν ἔδν ἐκ πολέμοιο;  
 Ἥ φήσας· Τί μ' ἔστειξας, καὶ τί μὲ δοῦλον αἰτεῖς;

75 Quare, ne mihi talibus gratiam referas parenti  
 Licentius faciendo: confidentia enim fit impudentia, si modum excedat;  
 Ne tibi hæc et talis ex aure nostra,  
 Filii, præservidi cujusdam patris vox proferatur:  
 « Si natura filiis amorem parentum largita est,  
 80 Et natura etiam eos diligere qui non diligunt, vetuit.  
 Melius est filiis severum patrem perferre, quam ab aliis  
 Bene tractari et mortalibus in illius duntaxat manum inspicere. »  
 Sin autem pauper, et mente captus, et membris invalidus essem,  
 Quid faceres? non manum tuam pro baculo præberes?  
 85 Non me tuis humeris sublata procul ciferres,  
 Quemadmodum Æneas patrem suum sustulit ex hostibus?  
 An diceres: Quid me genuisti, aut quid a me servile ministerium petis?  
 Da vocem piscibus, et aeris avibus,  
 Et omnibus, quæcumque super terram reptant et spirant;  
 90 Non sic Deum alloquetur delphinus: Quid me, o Rex, maris prolem fecisti?  
 Salsam nollem sulcare vitam, semper vagus,  
 Humidum hauriens, et aërem obscurum intuens.  
 Opera bovis desidero, et montes, et latus humeros,  
 Et ducere communem hominibus vitam, ut celer equum,  
 1054-1055 95 Quam omnibus lubricis piscibus imperare.  
 Neque boves cupientes maris iter anguntur:  
 Nec dicat obliquis laborans voluminibus ventris  
 Dirus serpens: Quid me deturbasti in humum, terram edentem?  
 Mallem erectus esse, verum tu me ventre volutas.

77 Ἄκ' οὐρατος ἡμέτεροιο. Ab aure nostra, id est, quam ego ipse audivi. Versus hic obscurus; Combefisius ita reddidit: ἀπ' οὐρατος ἱεστῆν, ab auribus abcedat ejusmodi sermo, θερμότεροιο πατρός παρ' ἡμέτεροιο, a communi amborum ferventioris parente, Deo scilicet. Genuina magis ac lucidior versio D. Gaultyer: *Ac videndum tibi est, ne forte illa præservidi cujusdam patris vox ab auribus meis ad tuas perferatur: idem doctissimus interpres, iterum Gallico sermone subjungit: « Mais, mon fils, prenez garde que, pour vous répondre, je ne me serve des paroles que j'ai entendu dire à un père un peu vif: Si la nature a*

A Δὲς φωνὴν νεπέδουσι, καὶ ἡερίοις πεπηγώς,  
 Καὶ τοὺς ὄσα τε γαῖαν ἐπιπνέει τε καὶ ἔρπει·  
 90 Οὐκ ἐρείς, « Τί μ' ἔστειξας ἀδὲς τέλας, ὦ Ἄνα; »  
 [δελφίς·  
 Ἄλμυρον οὐκ ἐθέλον τέμνειν βίον, αἰὲν ἀλήτης,  
 Ἵγγρὸν φυσῶν, καὶ ἀνάστειρον ἡέρα λίσσασιν.  
 Ἔργα βοδὸς ποθέω, καὶ οὐρα, καὶ πλάτιν ὄμιον,  
 Καὶ ζώων μερόπτεσσιν ὄμιον βίον, ὡς ταχὺς ἱετος,  
 95 Ἥ πᾶσιν νεπέδουσιν ὀλισθηροῖσιν ἀνάσσειν.  
 Οὐδέ βίος ποθέουσις ἀδὲς πόρον ἀσφαλῶσαι·  
 Οὐκ ἐρείς σχολιοῖς κάμωνι μηρούμασι γαστρός  
 Πικρὸς ὄρις· « Τί μ' ἔφρυξας ἐπὶ χθόνα, γαῖαν ἔδοντα;  
 Ἥθελον ὄριος ἔμμεν, ἀπὲρ σὺ μὲ γαστρί κυλινθῆεις. »

donné aux pères de l'amour pour leurs enfants, la même nature nous défend aussi d'aimer ceux qui me nous aiment point. » Duo versus sequentes, inquit idem Gaultyer, sunt ejusdem patris, aut etiam fortasse Nicobuli.

80 Ἐρυξῆ, renuit, recusat.  
 82 Θνητοῖς pro volis, vel subauditor.  
 84 Στήθωνα. Sic legendum. Edit. στήθων.  
 88 Καὶ ἡερίοις. Chig. ἡμρίοις.  
 97 Ἐρείς. Male edit. ἐρείς.  
 98 Ἐρυξῆς. Sic Reg. 990 et Chig. Edit. ἐφρυξῆς.

## METRICA VERSIO.

Ergo vicem intrepido ne labem pectore patri  
 Ipse feras: audax fit enim temerarius, adit  
 Ni pudor, et justum teneat fiducia metrum.  
 Ne quis fervidior nostra tibi mittat ab aure  
 Sermonem hunc genitor qui te perstringat acute:  
 « Ut proli natura patrum concessit amorem,  
 Sic natura negat, ne quos ab amore remotos  
 Cernimus, his animi munus præstemus amici.  
 Morosum rigidumque nimis perferre parentem  
 Præstat, quam blandis aliis ac lenibus uti.  
 Ex manibus pendere patris mortalibus autem  
 Unius fas est. » Si pauper mentis inopsque  
 Sit pater, ac pedibus nequeat consistere certis,  
 Quid facies? Annon baculi vice fulciet illum  
 Dextra tua, et sublataum humeris portabis, ut olim  
 Auchisa genitus, Troia flagrante, parentem  
 Extulit, ignivomæ necis exemitque periclo.

B An diceres: Cur me fecisti, minus est a me  
 Cur servile petis? Gravior hæc tibi pendere jura.  
 Alitibus vocem, vocem da piscibus, hisque  
 Omnibus est sedes quibus in tellure locata:  
 An dicet delphis: Cur me, Rex summe, marinumm  
 Fecisti? Æquoream durum mihi carpere vitam.  
 Munia posco bovis, montes, latoque requiro  
 Ipse humeros, atque instar equi jam vivere malo  
 Mortali cum gente hominum, quam quotquot in  
 [alto  
 Æquore sunt pisces regere imperioque tonere.  
 Non etiam æquoreas cupiens bos nare per undas  
 Ingeniis, obliquis aut ventris tractibus anguis  
 Fessus, ait: Cur sic, quæso, sum conditus abs te,  
 Ut projectus humi terra depellere cogar  
 Ipse famem? Rectum cupiebam corpus habere:  
 At tu me contra prostrato ventre volutas

100 Οὐδὲ κόραξ ἀποτοίνῃ ὁμοίᾳ δινεύεσθαι  
 Χρηζέει, πέντενον βασιλευσάτων εἶδος ἀμείψας.  
 Στέργει δ', ἦν παρ ἑκαστον ἔχει, βύτοιο κίλευθον.  
 Οὐδέ γ' ἐπὶ πλάστη ποτ' ἐρεῖ κεραμῆιον ἔργον.  
 « Τίπτ' ἐπ' ἐμοὶ βοήζουσι ἀεικέα κύκλον, ἀλιτρέ; »  
 105 Ταῦτα μὲν ὥστε τεῖν κάμψαι φρένα, φιλάτα  
 [ παῖδων,  
 Ὡς κε μᾶθης πλάστιγγα λόγου καὶ σπάρτων ἐφέλικεν,  
 Ἥ ῥίψειν τὸ περισσόν, δ' ὁ ἄρκιον ἐστὶ, καθέξειν,  
 Μηδὲ ῥόψ νεύουτος ἐπίμεν', ἀλλὰ κατισγιεν.  
 Τὸ πλεῖστον φρασῶν τι μένειν πολὺ λῶύν ἐστιν  
 110 Ἐνδοθεν, ἦ τιν' ἀφραστον ἐς ἥρα μῦθον ὀδεύειν.  
 Οὐδεὶς γὰρ πόνος ἐστὶ μένειν ὑπὸ χειλασι μῦθον.  
 Οὐ γὰρ ἐχιδναῖός τε γόνος διὰ γαστέρα ῥήξει

A Μητρὸς ἀναθρώσκων, ποιήνη πατρὸς ὀλομένοιο.  
 Ἥθη δ' αὖ μῦθοισι τεῖν δεῖξομαι ἔρωτα  
 115 Πατρὸς ἐνηγεῖ, παιδὸς θράσος ἥμερι πάστων.  
 Οὐτε μὴ βύτοιο πᾶσι τρέβος, ὡ τέκος, οὐτε.  
 Οὐδέ γὰρ οὐδεμῆ πᾶσι φύσις· ἀλλ' ἦ μὲν ἐσθλή,  
 Ἥ δὲ χειροτέρη, ὀθροῖν ἀλόγοισιν ὁμοίη.  
 Ἄλλη δ' αὖ πλεκτηί τε καὶ ἀμφοτέρας ἐπίμικτος.  
 120 Ὡς ἀρα καὶ τρισσὸν γαῖης σθένος ὀλες γαυργός·  
 Ἐσταγας, ἦδὲ ἀκαρπος, ἀκανθοφόρος ὄμμα στέμ.  
 Τρισσὰ δὲ τελέθουσι ὄδοι, καὶ τέρματα τρισσά.  
 Ἥ μὲν γὰρ χθαμαλή, καὶ ἐπίτρογος ἔχειαι πολλῶν,  
 Ἐδρεῖη, μαλακῆ τε καὶ ἐς τέλος οἰκτρὸν ἀγουσα,  
 125 Κρημηνοῦς τε, Κορερούς τε μυχοῦς, καὶ τάρτα-  
 [ρον ἀτῶν

100 Neque corvus perinde ac aquilæ per aera circumferri  
 Expetit, cum principe avium formam nutans;  
 Sed amat, quod cuique datum est vitæ genus.  
 Nec suo factori unquam dicit sterile opus:  
 Quid in me indecoram circumvolvisti rotam, o scelestè?  
 105 Hæc quidem ad inflectendam mentem tuam, charissime filii,  
 Ut discas lancem orationis, funemque contrahere,  
 Et abjicere quod superfluum est, quod autem sufficit, retinere,  
 Nec impetum juventutis sequi, sed coercere.  
 Plerumque quidpiam ex iis quæ dicenda sunt, multo melius est  
 110 Intus subsistere, quam verbum aliquid non dicendum in aërem proferri.  
 Namque nulla est molestia, quod sermo intra labia maneat:  
 Non enim te dirumpit viperinus fetus, qui ventrem  
 Matris coerodit, in vindictam patris extincti.  
 Jam vero tuum verbis humaniter excipiam desiderium  
 115 Lenitate patris, filii audaciam ventis diffundens.  
 Non una vitæ semita est, o filii, non una,  
 Quæmadmodum nec una omnibus est natura; sed alia quidem bona.  
 Alia vero mala, brutis irrationalibus similis:  
 Alia rursus ex duabus conflata et permixta.  
 120 Sic etiam et triplicem terræ vim novit agricola:  
 Alia fertilis, alia sterilis, alia spinarum ferax simul et frumentii.  
 Ternæ igitur sunt viæ, ternique termini.  
 Prima quidem humilis, et trita vestigiis plurimorum,  
 Lata, et mollis, ac tristem ad finem ducens,  
 125 Præcipitia, tenebrososque recessus, et sævum tartarum,

104 Τίπτ' ἐπ' ἐμοὶ. Quid me tam turpiter tornasti?  
 105 Κάμψαι. Reg. 990 κάμψαι.  
 107 Ῥίψαι. Reg. 990 ῥίψαι. Mox Chig. καθέξει,  
 pro καθέξειν, et ἄρκιον pro ἄρκιον.  
 109 Φρασῶν τι. Sic legendum videtur, cum edita  
 contra Benedictinorum sententiam, qui ex Reg.  
 990 legere voluerunt φρασῶν τι, quod nullam Græ-  
 ciam rationem habet. Vox φρασῶν per contractionem  
 hinc ponitur pro φρασῶν, idque propter me-  
 trum. CHILLAG.  
 112 Ἐχιδναῖός τε γόνος. Fabula potius quam

vera narratio. Vide Plin., lib. x, cap. 62.  
 114 Δεδίξομαι ἔρωτα. Δεδίξαμαι, humiliter ex-  
 cipio: πατρὸς ἐνηγεῖ, leni admonitione patris, au-  
 daces filii animos obijrgans. Erravit Billius dedu-  
 cendo δεῖξομαι a verbo δεῖξασομαι.  
 117 Ἄλλ' ἦ μὲν ἐσθλή. Iste versum claudendi  
 modus exemplo caret. CAULNER.  
 118 Ὑμοῖς. Reg. 990, ὁμοῖον (sic).  
 119 Ἀμφοτέρας. Sic Reg. 990. Edit. autem mi-  
 nus bene ἀμφοτέροις

## METRICA VERSIO.

Nec niger excelsum volitare per æthera corvus  
 Expetit, ac speciem regalem assumere gessit:  
 Verum quodque suo contentum tramite vitæ est.  
 Haudquaquam ignavo vas fertile dixerit: Ecquid  
 Me male tornasti, scelerate, minusque decenter?  
 Hæc ego, natum longe charissime, dixi,  
 Ut velut ad lancem discas tua pendere verba,  
 Atque supervacuis, quod sat sit habere, rese-  
 [ctis;  
 Utque etiam studeas juvenem sistere cursum  
 Ac non ætati frenos laxare ruentii.  
 Præstat, cum permulta babeas, quæ comoda dicta,  
 Ut maneant medio pars maxima corde retenta,  
 Quam non dicendum quiddam deferre sub auras.  
 Nil nocet inclusum labilis compescere verbum;  
 Non etenim exiliens lacerabit viscera matris

B Viperens fe us, pœnam in patris exitiois.  
 Nunc autem ipso tuum blando sermone, pudorem  
 Qui nato injicit, percellere nitam amorem  
 Semita non una est vitæ, charissime filii;  
 Nam neque natura est cunctis mortalibus una:  
 Verum prima quidem pulchra est ac laude vendenda,  
 Altera fœda nimis, prorsusque simillima brutis:  
 Tertia postremo ex istis permixta duabus.  
 Nempe triplex etiam terræ genus atque facultas:  
 Una ferax piscique gravis, sterilisque secunda,  
 Tertia quæ senes simul et producit aristas.  
 Sic quoque triua via est, limes trinusque viarum.  
 Lata una est, humilisque, premix quam plurima  
 [turba,  
 Mollisque, et facilis, verum miser exitus illi,  
 Præcipites scopuli, tenebris horrenda vorago,

Ἦχι πυρὸς ποταμοί, καὶ δαίμονες ἀγρίοθυμοι,  
 Ψυχῶν τ' ὀλομένων ποιητὴ, καὶ εἴσις ἄπαιστος.  
 Ἦ δὲ ἐρηχάλη, καὶ ῥησις, ἀαλέη τε,  
 Στενὴ τε, σχολή τε καὶ ἀμφίρρημος ἀπάντη,  
 130 Ἄμβρατος οὐ πολλοῖσι, καὶ ἐς τέλος ἐσθλὸν ἀγούσα,  
 Οὐρανὸν ἀσπαρδέντα, κλέος μέγα, κάλλιε' ἄσπαρχα,  
 Αὐτὴν ἀτρακίην καθάρην, καὶ ἄσκιον ἐσθλόν,  
 Ἄχρη καὶ ἀκροτάτοιον φάουσι δρον οὐτὴν ἔχοντες.  
 Ἦ δὲ ἐρίτη, μεσάτη μὲν ὕδρι, μεσάτη δὲ γ' ἀμοιβῆς,  
 135 Οὐτὴ λίην μογερῆ, καὶ κύβεος οὐ μάλ' ἀπολλοῦ.  
 Οἷον κερναμένον φωτὸς πρὸς νύκτα μιλαιαν·  
 Ἄμφιλύκην δ' ἔρα τὴν γε σοφοὶ μίξιν καλοῦσι.  
 Λεῖτη μὲν περῶσι, σοῦσι νόος ἐστὶ κάκιστος,  
 Ψεύσταις, ἀνδροφόναις, μοιχοῖς, ἐπίσκοπον ὀρούσιν,

A 140 Ἄνδρογόνους, τοκίων δηλήμοισιν, ἀρπαγῆσαι,  
 Γαστροφίλοις, λιμνησιν ἀπληρώτοιςιν ὀμοίως,  
 Οἱ θανάτῳ ζῶντες, ἐν μόνον ἀμφραγαπῶσι·  
 Δυσμενέων κεφαλαῖς οὗτος βίος ἀνήθεια.  
 Τὴν δ' ἀγαθὴν τέμνουσιν, σοῦσι βίος οὐκ ἐπὶ γαίης,  
 145 Τρισμάκαρες, ζῶντες ἐπὶ χθονὶ σαρκὸς ὑπερθεῖν,  
 Ἄζυγές, κόσμοιο περίρρητος, οὐρανοφροεταί,  
 Ἄκτιάνοι, κινυροὶ χαμαιευνάδες, ολοχτάνους,  
 Βαῖνι ἀναπνεύοντες, ἀγάστορες, ἀσπεταίς τε,  
 Κύβος ἐν οἷον ἔχοντες, ἄπαν κλέος ἐνθάδ' ἀτίθειν,  
 150 Καὶ πλοῦτον πένην τε καὶ εἰς θεῶν οἶον ὀρθοθαί.  
 Τοῦς μὲν ἐγὼ τρομέω, καὶ δεῖδια νέρθε θεορκαῶς,  
 Ὅς θεῶν ὑψιμέδοντα, ἔτ' ἀνθρώποισι παλάξαι·  
 Καὶ γὰρ πολλὸν ὑπερθε βροτῶν βεβδάσιν ἀπάντων.

Ubi ignis flumina, et sævi dæmones,  
 Animarumque perditarum pœna, ac tormentum sempiternum.

Altera via aspera, et ardua, æstiosa,

Angusta, et obliqua, ex omni parte præceps,

130 Non multis pervia, et ad faustum finem ducens,

Cœlum sidereum, magnam gloriam, pulchritudines incorporeas,

Ad veritatem ipsam puram, nullis involutum umbris bonum,

1056-1057 Denique usque ad summum lumen, nullum habens terminum.

Tertia autem media quidem via est, mediam habens mercedem,

135 Neque valde laboriosa, nec multum gloriosa,

Velut si lux misceatur cum obscura nocte :

Sublustrem utique noctem hanc misionem sapienter vocant,

Piana quidem via insistent, quibus est mens scelerata,

Mendaces, homicidæ, adulteri, perjuri,

140 Cinædi, parricidæ, raptores,

Ventris amatores, paludibus inexplēbilibus similes,

Qui mortii viventes, suum interitum amant :

Talis vita hostium cervicibus immineat.

Præclara autem via incedunt, quibus vita non est in terra,

145 Ter beati, viventes in terra supra carnem,

Innupti, mundi contemptores, cœli incolæ,

Inopes, tristes, humi culantes, unam habentes vestem,

Modicum quid spirantes, cibo et tecto carentes

Gloriam unam solam habentes, omnem hic gloriam spernere,

150 Solasque divitias, paupertatem pati, ac Deum unum intueri.

Hos ego veneror et tremisco, demissis in terram oculis,

Ut Deum summum regem, cum ad homines accedit :

Et enim longe supra mortales secreti sunt omnes.

434 Ὀδός. Ita Reg. 990. Edit. ἕδς.

138 Ἀετή. Ita Chig. Edit. ῥετή.

447 Χαμαιευνάδες. Sic editi, et quidem recte  
 propter metrum, cum duo p̄fixæ syllabæ breves  
 sint, ut patet ex hoc Homeri versu *Iliad.* xvi, 235,  
 ὀπορήσεται ἀντιπτόποδες, χαμαιεύναι. Perperam igit-

tur Benedictini admiserunt lectionem Reg. 990 et  
 Coisl. ubi sic scribitur χαμαιυνάδες. CALLAG.

151 Δεδορκός. Sic Reg. 991. Edit. grave δεδορκός.